5 Sejanum) Nomen vicini prædii, sed unde sit, incertum. Mire etiam in nomine libri variant. *Cellar.*

6 Semisomni) Vel quia nihil novum spectarent: vel etiam, quia matutino tempore. Nam verbum *interea*, ad matutina referri tempora satis constat. Ut eos dicat matutina tempora spectandis communibus mimis consumpsisse, quæ Marius multo & sapientius & jucundius legendō traducebat. *Manus.*

7 Mæcius) Qui poemata a mimis in scenā recitanda prius judicabat. Est enim hic, ut opinor, Sp. Mæcius Tarpa, de quo Horatius in epistola ad Pisones: Si quid tamen olim scripsieris, in Meci descendat judicis aures, Et patris, & nostras. Quo loco inquit Porphyrio: Mæcius perditigens carminum fuit estimator. Idem.

8 Honoris causa) Ut ludos Pompeji honorarent, mimi veteres in scenam redierant, qui antea, ne quid ætatis vitio peccarent, in scenā agere desierant. In his Galeria Copiola Emboliaria significatur, de qua Plinius lib. VII. cap. 48. Reducta est, inquit, in scenam, C. Poppæo, Q. Sulpicio coss. ludis pro salute divi Augusti votivis, annum ClV. agens: quæ producta fuerat gyrocinio a M. Pomponio edili pl. C. Mario, Cn. Carbone cossante annos XCI. & a Magno Pompejo, magni theatri dedicazione, anus pro miraculo reducta. Idem.

9 Si sciens fallo) Hoc enim erat carmen jurantis per Jovem lapidem. Corrad.

nis habent (10) sexcenti muli in Clytaemnestra ? aut (11) in Equo Trojano (12) craterarum tria millia ? aut armatura varia peditatus & equitatus (13) in aliqua pugna ? quæ popularem admirationem habuerunt, delectationem tibi nullam attulissent. Quid si tu per eos dies operam dedisti (14) Progeni tuo, dummodo is tibi quidvis potius, quam orationes meas legerit ; næ tu haud paulo plus, quam quisquam nostrum, delectationis habuisti. Non enim te puto (15) Græcos, aut Oscos ludos desiderasse : præsertim cum Oscos ludos (16)

Tom. I.

R

vel

10 *Sexcenti*) Numerus finitus pro infinito. *Muli* : Troica præda onusti. Nam in Clytaemnestra, Attii Poetæ tragœdia, ut ex Nonio cognoscitur, redditus ostendebatur Agamemnonis in patriam ab excisa Troja. *Manut.*

11 *In Equo Trojano*) Tragœdia Livii Andronici. Nomina tur & epist. 16. lib. VII. *Idem.*

12 *Craterarum*) Quid crateræ in equo Trojano ? Forte ut heroes Achivi in isto carcere iactius se iis invitarent, aut, ne capta Troja, cum diis esset libandum, crateras desiderarent ? Nugæ. Præterea equus Trojanus nulla præda fuit onus. Josephus Scaliger legi volebat craterarum ; quod laudat Lambinus. Sed quis credit currus equo fuisse inclusos ? Prim. Græv. craterarum, Amstelodam. craterarum. Lege, craterarum. Cetræ sunt clypei exsesti ex corio elephantino, quibus variæ gentes utebantur, Hispani præcipue & Afri, aliique. Hinc cetræ cohors apud Cæs. cetris armatae. Haec cetræ quoniam tum temporis raræ erant Romæ, tantam vim earum secum advexit Pompejus, ut omnes ex equo Trojano Livii Andronici prodeentes tali clypeo fuerint instruti, quod magnificentiam fabulæ auxit. Haec mea de hoc loco est sententia, quam spero doctis & acutis viris me probaturum. *Græv.*

13 *In aliqua pugna?*) Pro aliqua videtur legendum *Iliaca*, vel *Atrica*, vel aliquid tale, ut recte Anton. Augustinus conjectit. *Ursin.*

14 *Progeni*) Anagnosta, five lectori.

15 *Græcos, aut Oscos*) Nam hos quoque Pompejus dedit sua quosque lingua. Similiter Brutus prætor XVI. Att. 5. *Commissione* Græcorum frequentiam non fuisse. Sueton. Oct. 45. Nullique Græco certamini interfuit, quo non Ge. Sueton. Jul. 39. *Ludos regionalis* urbe tota, & quidem per omnium linguarum histriones. Oscæ vetus genus Campaniæ, & vicinæ regionis. Tacit. IV. Au. 14. Oscum quondam ludierum levissime apud vulgum oblationis, quas alioquin Atellanæ vocant. Liv. VII. 2. & Atelianum exodium. Sueton. Tib. 45. Gal. 27. Galb. 13. Gron.

16. *Vel im senatu nostro*) Arpini (unde ortus erat Cicero, & ab inimicis municeps Arpinas vocabatur) inter decuriones ubi erant reliquæ Oscorum; non quod in Senatu agerentur fabulæ, sed

vel in senatu nostro spectare possis: Græcos ita non ames, ut ne (17) ad villam quidem tuam via Græca ire soleas. Nam quid ego te athletas putem desiderare, qui gladiatores contempseris? in quibus ipse Pompejus confitetur se & (18) operam & oleum perdidisse. Reliquæ sunt venationes binæ per dies quinque, magnificæ, nemo negat: sed quæ potest (19) homini esse polito delectatio, cum aut homo imbecillus a valentissima bestia laniatur, aut præclara bestia venabulo transverberatur? Quæ tamen, si videnda sunt, sape vidisti: neque nos, qui hæc spectavimus, quidquam novi vidimus. Extremus (20) elephantorum dies fuit, in quo admiratio magna vulgi atque turbæ, delectatio nulla extitit. Quin etiam (21) misericordia quædam

con-

sed quia ei consilio interveniebant Oscii, hoc est, Oscorum posteritas, (homines in veterum Oscorum sedibus habitantes). Ipsam eorum consultationem de rebus non magnis iudicis vocat. Idem.

17 Ad villam quidem tuam via Græca) Jocus elegans. Erat hibi viæ publicæ pars, quæ vocabatur via Græca, oculo stadio-
num, quam Hercules muniisse credebat. Eam vitabat Marius, quod quacumque de causa parum commoda esset. Id calumniatur lepide Cicero, quasi id faceret odio Græcorum. Idem.

18 Operam & oleum) Laborem & sumptum. Oleo enim ungentur athletarum corpora. Id primo diutum in una re, de athletis scilicet, qui labore & sumptu exercitati, mox interdum pa-
rum probarentur; deinde ad omnis similia translatum est, in quibus & operæ & sumptus jastrum factam esse constaret. Plau-
xus in Poen. Et oleum & operam perdidit. Manut.

19 Homini... polito) Mediceus satis liber, & Petrarckæ ma-
nu (ut putant) scriptus, hanc lectionem retinunt, quæ non vi-
deo cur rejici debeat: est enim elegans & huic loco valde accom-
modata. Tautæ autem hi apud me auctoritatis sunt, &, nisi fal-
so, apud alios propter fidelitatem erunt, ut testimonio duorum
illorum magis credam, quam reliquorum omnium. Virg. Politi-
co, mavult Manutius: sed, opinor, non ita bene. Olivetus.

20 Elephantorum) Quos XX. ut Plinius ait, vel, ut Dio,
XVIII. Pompejus in Circo dedit. Manutius.

21 Misericordia quædam) Quædam, dixit, quia proprie mi-
seremur nostri similium, non brutorum. Causam hujus miseri-
cordiae Plinius exponit his verbis lib. VIII. cap. 7 Amissa fugæ
spe, misericordiam vulgi inenarrabiliter habitu querentes suppli-
cavere, quædam sese lamentatione complorantes, tanto populi do-
lore, ut oblitus imperatoris ac munificentiae honoris suo exquisita
stens universus consurgeret, dirasque Pompejo, quas ille mox
luit, imprecaretur. Eadem fere Dio. Plutarchus hanc rem bre-
viter attigit. Idem.

cōfūcta est, atque opinio ejusmodi, esse quandam illi belluæ cū genere humano societatem. His ego tamen diebus, (22) ludis scenicis, ne forte videar tibi non modo beatus, sed liber omnino fuisse, diripi me pene in judicio Galli Caninii, familiaris tui. Quod si tam facilem populum habetem, quam Aesopus habuit, libenter mehercule aitem desinerem; tecumque, & cum similibus nostris vivetem. Nam me cū anteā rādebat, cū & ætas & ambitio me hortabantur, & licebat denique, quem nolebam, non defendere; tum vero hoc tempore vita nulla est. Neque enim fructum ullum laboris ex his expecto: & cogor nonnunquam homines non optimè de me meritos, rogatu eorum, qui bene meriti sunt, defendere. Itaque quæro causas omnes aliquando vivendi arbitriatu meo; teque & istam rationem otii tui & laudo vehementer, & probo; quodque nos minus intervallis, hoc fero animo æquiore, quod, si Romæ essem, tamen neque nos lepore tuo, neque te (si quis est in me) meo frui liceret, propter molestissimas occupationes meas: quibus si me relaxaro, (nam ut plane (23) exsolvam, non postulo) te ipsum, qui multos annos nihil aliud commentaris, docebo profecto, quid sit humaniter vivere. Tu modo istam imbecillitatem valetudinis tuæ sustenta & tuere, ut facis, ut nostras villas obire, & mecum simul lecticula concursare possis. Hæc ad te pluribus verbis scripsi, quam soleo, non otii abundantia, sed amoris erga te, quod me quadam epistola subinvitaras, si memoria tenes, ut ad te aliquid hujusmodi scriberem,

R 2

quo

22 Ludis scenicis. Vereor ne duæ illæ distinctiones Ludis scenicis vacent, & Ciceronis non sint, sed declaratio quondam fuerint prioris illius partis, quæ postea ab imperitis librariis temere huc inculcatæ sit. *Victorius.*

23 Exsolvam (Non omnino occupationibus expediti, sed impediri minus vult. Plus enim, Exsolvere, quam Relaxare; contraria vero, Relaxare, & Adstringere, ut epist. 6. ad Att. lib. XVI. Pater, quiequid ego adstringi relaxat. *Manut.*

quo minus te prætermissee ludos peniteret. Quod si assecutus sum, gaudeo: sin minus, hoc me tamen consolor, quod posthac ad ludos venies, nosque vides, neque in epistolis relinques meis spem aliquam delectationis tuae. Vale.

M. T. C. M. MARIO S. D.

3. Ps.
II. **M**andatum tuum curabo diligenter. Sed homo acutus, ei mandasti potissimum, cui expediret, illud venire quam plurimo. Sed eo vidisti multum, quod præfinisti, quo ne pluris emerem. Quod si mihi permisisses, qui meus amor in te est, confecisset cum coheredibus. Nunc cum tuum pretium novi, (1) licitatem potius apponam, quam illud minoris veneat. Sed de joco satiis est. Tuum negotium agam, sicuti debedo, diligenter. (2) De Bursa te gaudere certo scio: sed nimis verecunde mihi gratularis. Putas enim, ut scribis, propter hominis fordes minus me magnam illam lætitiam putare. Credas mihi velim, magis me judicio hoc, quam morte (3) inimici, lætam. Primum enim judicio malo, quam gladio
de-

ARG. Emptionis negotium, sibi mandatum, post jocos, (nam & ipse inter heredes bonorum erat, quæ emi volebat Marius) diligenter se curaturum dicit. Deinde respondet gratulationi de Planci Bursa, qui, Cicerone accusante, damnatus fuerat, quo judicio quantum lætetur, significat, & Marium quoque gaudere jubet. Anno U. C. 701.

1. Licitatorem) Subornabo (jocatur) qui licitando pretium extendat, ne vilius vendatur. *Cellar.*

2. De Bursa) Hic est T. Munatius Plancus Bursa, frater L. Planci oratoris, ad quem sunt Ciceronis epistolæ lib. X. Tribunus pleb. anno proximo acerbissimis concionibus in invidiam rapere Milonem Ciceronemque conatus erat: eoque incitante plebs curiam incenderat. Quo crimine anno sequenti, statim post depositum magistratum, lege Pompeja de vi damnatus est. Epist. I. lib. VIII. & Plutarchus in Pompejo & Catone, Dio lib. XL. & Pedianus. Restitutus a Cæsare post viustum Pompejum. Qua de re Phil. 23. *Manut.*

3. Inimici) Gladii. *Idem.*

deinde gloria potius amici , (4) quam calamitate . In primisque me delectavit , tantum studium bonorum in me extitisse contra incredibilem contentiōnem (5) clarissimi & potentissimi viri . Postremo , vix verisimile fortasse videatur , oderam multo pejus hunc , quam illum ipsum Clodium . Illum enim oppugnaram , hunc defenderam : & ille , cum omnīs res publica in meo capite discriminē esset habitura , magnum quiddam spectavit : nec sua sponte , sed eorum auxilio , qui , me stante , stare non poterant : hic simiolus , animi causa , me , in quem invehēretur , delegerat : persuaseratque nonnullis invidis meis , se in me (6) emissarium semper fore . Quamobrem valde jubeo gaudere te . Magna res gesta est . Nunquam ulli fortiores cives fuerunt , quam qui ausi sunt eum contra tantas opes ejus , a quo ipſi lecti judices erant , condemnare . Quod fecissent nunquam , nisi iis dolori meus fuisset dolor . Nos hic in multitudine , & celebritate iudiciorum , & novis legibus ita distinemur , ut quotidie vota faciamus (7) ne intercaletur , ut quam primum te videre possimus .

R 3

4 *Quam calamitate*) Non tanti mihi est inimicorum exitium ut eos perditos velim cum inimicorum calamitate . Quod accidit in Cladio . Eum enim occidit Milo , & eo criminis calamitatem subiit exilii . *Manus* .

5 *Clarissimi*) Pompeji . *Idem* .

6 *Emissarium*) Qui meorum invidorum arbitrio & voluntate in me emitteretur , similitudine locorum , quibus , cum volamus , aqua emittitur . Epist . 18 . lib . XVI . *Idem* .

7 *Ne intercaletur*) Ne dieram interpositione tempus potraha-
tar . Indicat hic locus , pontifices intercalare solitos arbitratu-
suo . Nam si annus hic esset intercalaris ex instituto Numi-
frustra Cicero vota faceret , ne intercaleretur . Metuebat igitur
ne intercaleretur extra ordinem . *Idem* .

M. CICERO M. MARIO S. D.

III. Per sepe mihi cogitanti de communibus miseriis, in quibus tot annos versamur, & (ut video) versabimur, solet in mentem venire illius temporis, quo proxime fuimus una: quin etiam ipsum diem memoria teneo. Nam a. d. 111, iudis Majas, Lentulo, & Marcello consulibus, cum in Pompejanum vesperi venissem, tu mihi sollicito animo presto fuisti. Sollicitum autem te habebat cogitatio, cum officii, tum etiam periculi mei. Si manerem in Italia, verebare, ne officio deessem: si proficiscerer ad bellum, periculum te meum commovebat. Quo tempore vidisti profecto me quoque ita conturbatum, ut non explicarem, quid esset optimum factu. Pudori tamen malui, famaque cedere, quam salutis meæ rationem ducere. Cujus me mei facti penituit, non tam propter periculum meum, quam propter vitia multa, quæ ibi offendi quo veneram. Primum neque magnas copias, neque bellicosas: deinde, extra ducem, paucosque præterea, (de principibus loquor) reliqui primum in ipso bello rapaces: deinde in oratione ita crudeles, ut ipsam victoriam horrem: maximum autem æs alienum amplissimorum virorum. Quid queris? nihil boni præter causam. Quæ cum vidisset, desperans victoriam, primum cepi suadere pacem, cuius fueram semper auctor; deinde, cum ab ea sententia Pompejus valde abhorseret, suadere institui, ut bellum (1) duceret. Hoc in-

ARG. Ut discessum suum civili bello post pugnam Pharsalicam excusaret, quem vituperatores reprehendebant, totam causam belli recenset, ut appareat, quibus adductus rationibus & continuando bello abstinuerit. Scripta post bellum Africanum. Anno U. C. 707.

¹ Ducebas) Lente gereret, præliorum aleæ non committeret. Cellay.

interdum probabat & in ea sententia videbatur fore, & fuisset fortasse, nisi (2) quadam ex pugna cepisset suis militibus confidere. Ex eo tempore vir ille summus, (3) nullus imperator fuit. (4) Signa tirone & collectitio exercitu cum legionibus robustissimis contulit. Victus turpissime, amissis etiam castris, solus fugit. Hunc ego belli mihi finem feci, nec putavi, cum integri pares non fuissent, fractos superiores fore. Discessi ab eo bello, in quo aut in acie cadendum fuit, aut in aliquas insidias incidendum, aut deveniendum in victoris manus, aut ad Jubam confugiendum, aut capiens tanquam exilio locus, aut consciscenda mors voluntaria. Certe nihil fuit præterea, si te victori nolles, aut non auderes committere. Ex omnibus autem iis, quæ dixi, incommodis, nihil tolerabilius exilio, præsertim innocentis, ubi nulla adjuncta est turpitudo: addo etiam, cum ea urbe careas, in qua nihil sit, quod videre possis sine dolore. Ego cum meis, (si quidquam nunc cujusquam est) etiam in meis esse malui. Quæ acciderunt, omnia dixi futura. Veni domum, non quo optime vivendi conditio esset: sed tamen, si esset aliqua forma reipublicæ, tanquam in patria ut essem: si nulla, tanquam in exilio. Mortem mihi cur conscientem, causa nulla visa est; cur optarem, multæ causæ. Vetus est enim, *Ubi non sis qui fueris, non esse cur velis vivere.* Sed tamen vacare culpa magnum est solatum; præsertim cum habeam duas res, quibus me sustentem, optimarum artium scientiam, & (5) maximarum rerum gloriam: quarum

R 4 al-

² *Quadam ex pugna*) Ad Dyrrhachium facta, in qua Pompeius ipse imperator fuit appellatus. *Corrad.*

³ *Nullus imperator*) Quia negligebat victoria uti, nec terribilis Caesaris exercitum exemplo persequebatur. *Cellarius.*

⁴ *Signa contulit*) In Thessalia ad Pharsalum. *Corradus.*

⁵ *Maximarum*) Ita Viet. Man. Lamb. Sed Gruterus, ex quo deinde Gravijus, & Cellarius, *maximam*. Neque tamen dicuntur prius illud mutaverint. Si conjectura tantum, minus placet. *Olivetus.*

altera mihi vivo nunquam eripietur, altera ne mortuo quidem. Hæc ad te scripsi verbosius, & tibi molestus fui, quod te cum mei, tum reipublicæ cognovi amantissimum. Notum tibi omne meum consilium esse volui, ut primum scires, me nunquam voluisse plus quemquam posse, quam universam rempublicam: postea autem quam alicujus culpa tantum valeret unus, ut obfisti non posset, me voluisse pacem: amisse exercitu, & eo duce, in quo spes fuerat uno, me voluisse etiam (6) reliquis omnibus; postquam non potuerim, mihi ipsi finem fecisse belli. Nunc autem, si hæc civitas est, civem esse me; si non, exulem esse non incommodiore loco, quam si Rhodum, aut Mitylenas contulisset. Hæc tecum coram malueram, sed quia longius siebat, volui per literas eadem: ut haberes quid dices, si quando in vituperatores meos incidisses. Sunt enim, qui, cum meus interitus nihil fuerit reipublicæ profuturus, criminis loco putent esse, quod vivam. Quibus ego certo scio non videri satis multos periisse: qui si me audissent, quamvis iniqua pace, honeste tamen viverent. Armis enim inferiores, non causa fuissent. Habes epistolam verbosiorem fortasse, quam velles: quod tibi ita videri putabo, nisi mihi longior remiseris. Ego, si quæ volo expediero, brevi tempore te, ut spero, videbo. Vale.

6 Reliquis omnibus) Scilicet finem belli fecisse, non tantum mihi. Cicero enim post Pharsalicam cladem sua sit omniibus, ut tempori servirent, neque repararent bellum. *Cellarius.*

M. T. C. M. MARIO S. D.

IV. **A**NTE diem ix. Kal. in Cumanum veni cum Libone tuo, vel nostro potius. In Pompeja-

ARG. Præmonet Marium de adventu suo in Pompejanum.
Anno U. C. 707.

p̄ejanum statim cogito. Sed faciam ante te certiorēm. Te cum semper valere cupio, tum certe (1) dum hic sumus. Quare (2) si quod constitutum cum podagra habes, fac ut in alium diem differas. Cura igitur, ut valeas: & me hoc biduo aut triduo expecta.

1 *Dum hic sumus*) Quidam addunt: *Vides enim quanto post una futuri simus*; quæ neque in melioribus membranis leguntur, neque cum cæteris cohærent. *Cellar.*